empresários, em vez de aplicar na melhoria das condições 
de trabalho, na carreira e nos salários dos professores.

Este parecer tem por objetivo analisar a Lei nº 22.006/2024 do Estado do Paraná, 
que institui o “Programa Parceiro da Escola”, cujo objetivo é a transferência da 
gestão de duzentas e quatro (204) escolas públicas estaduais para a iniciativa 
privada. 

A análise abordará, em especial, os possíveis conflitos desta lei com a Constituição Federal 
de 1988, com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB – Lei nº 9.394/1996) e a com 
Constituição Estadual do Paraná.